
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE  
NUM. 55   DEL  04-09-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
 
Oggetto: ART. 1, COMMA 29 E SEGUENTI, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 - 
PICCOLE OPERE - RISORSE 2024  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE (SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI) PARCHI PUBBLICI COMUNALI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.      

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di settembre alle ore 13:00, in 
modalità telematica, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi in modalità telematica approvato dal Consiglio Comunale con atto n 9 del 
8/4/2022, si è riunita, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 

 
BACOCCOLI ENRICO SINDACO Presente in 

videoconferenza 
CHIAPPINI VENANZIO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
BARBERO CAMILLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
CANESCHI LORENA ASSESSORE Assente 
MENCARELLI LUIGI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
   

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. 
BACOCCOLI ENRICO in qualità di SINDACO 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO 
 
 

  Soggetta a comunicazione S 
  Immediatamente eseguibile   S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
[  ]   con Delibera  C.C.  n°  del ; 
[  ]   modificata                               con Delibera           n°                 del                  
[  ]   integrata                                 con Delibera           n°                  del                  
[  ]   Rettificata                                con Delibera           n°                  del 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2024 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
- la Regione Umbria, con Determinazione Dirigenziale n. 2552 del 11.03.2022, pubblica 
il Bando di evidenza pubblica, concernente le modalità ed i criteri per la concessione 
degli aiuti previsti dal P.S.R. per l’Umbria 2014/2020 Intervento 7.5.1 “Investimenti in 
infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – 
beneficiari pubblici” Annualità 2022; 
- la Regione Umbria, con D.G.R. n. 857 del 02.08.2018, approva la “Strategia dell’area 
interna Nord Est Umbria, nella quale è inserito anche l’intervento del Comune di 
Valfabbrica, relativo alla Riqualificazione, valorizzazione e innovazione della Via di 
Francesco (e delle relative vie di collegamento); 
- la Regione Umbria, con D.D. n. 2967/2019 e n. 4950/2019, approva le proposte 
PREMESSO che: 
-L'Art. 1, commi 29-37 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160 destina ai comuni dei 
contributi straordinari per: 
a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
- con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno, del 14 gennaio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 
2020, è stato assegnato al Comune di Valfabbrica, per l’anno 2020, il contributo di Euro 
50.000,00 finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, 
riguardanti le materie sopraesposte; 
- con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno, del 30 gennaio 2020, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 
dell’Interno, è stato assegnato al Comune di Valfabbrica, un contributo annuale di Euro 
50.000,00 da utilizzare per le stesse finalità di cui sopra, per le annualità 
2021-2022-2023 e 2024; 
- con D.G.C. n. 50 del 17.08.2021, si modifica ed si integra la D.G.C. n. 57 del  
09.07.2020, con la quale veniva approvato l’atto di indirizzo per l’utilizzo delle risorse 
quinquennali di cui all’Art. 1, commi 29-37 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160, 
disponendo l’utilizzo delle risorse assegnate per l’Annualità 2024 ai lavori di 
Efficientamento energetico dell’Illuminazione pubblica – Terzo stalcio, da 
effettuare secondo le  indicazioni fornite  dal P.R.I.C., approvato con Del. di G.C. n. 48 
del 10/04/2019; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 441 del 29.08.2024, 
con la quale si provvede all’aggiudicazione definitiva del servizio per la progettazione 
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, D.L., misure e contabilità, 
C.R.E. e certificazioni, dei lavori di cui ai lavori di cui all’Articolo 1, comma 29 e 
seguenti, legge 27 dicembre 2019, n.160., relativi alle risorse 2021 - 
Efficientamento energetico dell’Illuminazione pubblica – 3° Stralcio (sostituzione 
corpi illuminanti) parchi pubblici comunali” al Per. Ind. Maiarelli Emiliano dello 
Studio Soluzionitecniche, con sede in Via Bernardino da Siena, n. 35/H ASSISI, P.IVA 
02710750544, ” per un importo al netto del ribasso offerto, pari ad euro 9.000,21 (oltre a 
contr. Integrativo del 4,75% e pari ad euro 427,51 ed IVA 22% e pari ad Euro 2.074,10); 
 
VISTO l’art. 41, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: 

«Art. 41 – Livelli e contenuti della progettazione” 
8. Il progetto esecutivo: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2024 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA 

a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, 
i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 
b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in 
dettaglio i lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 
c) se sono utilizzati metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, sviluppa 
un livello di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel capitolato informativo a 
corredo del progetto; 
d) di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità 
tecnico-economica. Nel caso in cui motivate ragioni giustifichino l’affidamento disgiunto, il nuovo 
progettista accetta senza riserve l’attività progettuale svolta in precedenza. 
 
VISTO inoltre, l’allegato I.7, al Codice degli Appalti, che definisce i contenuti dei due 
livelli di progettazione e stabilisce il contenuto minimo del quadro delle necessità e del 
documento di indirizzo della progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
devono predisporre; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo, relativo ai lavori di cui alla presente Delibera, trasmesso in 
data 02.09.2024, dal Tecnico Incaricato Per. Ind. Maiarelli Emiliano dello Studio 
Soluzionitecniche, ed acquisito al ns. protocollo dal n. 9192 del 03.09.2024, costituito dai 
seguenti elaborati: 
- E1_Ct00 Elenco Elaborati, 
- E1_Ct01 Quadro Economico,  
- E1_Ct02 Computo Metrico, 
- E1_Ct03 Elenco Prezzi Unitari, 
- E1_Ct04 Incidenza Della Manodopera, 
- E1_Ct05 Cronoprogramma,  
- E1_Ct06 Capitolato Speciale D'appalto, 
- E1_Ct07 Piano Di Manutenzione, 
- E1_Ct08 Relazione Tecnica, 
- E1_Ct09 Database Punti Luce, 
- E1_Ct10 Relazione Specialistica Calcoli Illuminotecnici, 
- E1_Ct11 Report Calcoli Illuminotecnici, 
- E1_Ct12 Relazione Profili Di Regolazione Corpi Illuminanti, 
- E1_Ct13 Piano Di Sicurezza E Coordinamento, 
- E1_Et01 Planimetria Impianto Elettrico Parco S. Benedetto, 
- E1_Et02 Planimetria Impianto Elettrico Parco Rimembranza, 
- E1_Et03 Planimetria Impianto Elettrico Parco Casacastalda, 
tutti conservati agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 
 
CONSIDERATO che la spesa per l’esecuzione dell’opera di che trattasi ammonta ad 
euro 50.000,00 ed è così distribuita secondo il Quadro economico di seguito riportato: 
A) LAVORI 
Importo totale dei lavori     euro 30.792,05 
Di cui: 
- Incidenza manodopera     euro    3.828,64 
- Oneri sicurezza      euro       713,00 
- Costi per la sicurezza     euro       727,20  
Importo Lavori a base d’asta    euro 25.523,21     
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA su sui lavori 22%     euro    6.774,25 
- Spese tecniche       euro    9.000,21 
- Contr. Integr. 4,75% su S.T.     euro       427,51 
- IVA su S.T. 22%       euro    2.074,10 
- Incentivi funzioni tecniche 2%     euro       615,84 
- Imprevisti ed arrotondamenti    euro       316,04 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2024 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione             euro  19.207,95 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   Euro 50.000,00 
 
VISTO il verbale di VERIFICA e VALIDAZIONE del Progetto Esecutivo, redatto in data 
03.09.2024, REDATTO ai sensi dell’art. 42 ed Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dall’Ufficio tecnico comunale e dal RUP e conservato agli atti dell’ufficio tecnico 
comunale, dal quale si evince la regolarità e completezza della progettazione; 
 
RITENUTO di approvare, il progetto Esecutivo, in atto secondo le risultanze ivi indicate, 
in quanto lo stesso soddisfa pienamente quanto stabilito dalla L. 160/2019 e dalla 
normativa sugli appalti pubblici; 
 
DATO ATTO che la spesa relativa all’opera e pari a complessivi euro 50.000,00 è 
interamente finanziata con fondi di cui all’Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 
dicembre 2019, n.160 – Annualità 2024”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la somma complessiva di euro 50.000,00, è imputata al cap. 
2812/5 PICCOLE OPERE - EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - L. 160/2019 - 
ANNO 2024 - CUP D92E22001080006, iscritto nel Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, 
Codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012, con uno stanziamento sufficiente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
dei rispettivi responsabili, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO Il codice CUP: D92E22001080006, 
 
RICHIAMATI: 
− il D.Lgs. 36/2023 e sui allegati; 
- il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare, il Progetto Esecutivo, relativo ai lavori di cui all’Articolo 1, comma 29 e 
seguenti, legge 27 dicembre 2019, n.160., relativi alle risorse 2021 - 
Efficientamento energetico dell’Illuminazione pubblica – 3° Stralcio (sostituzione 
corpi illuminanti) parchi pubblici comunali”, redatto dal Tecnico Incaricato Per. Ind. 
Maiarelli Emiliano dello Studio Soluzionitecniche, ed acquisito al ns. protocollo dal n. 
9192 del 03.09.2024, costituito dai seguenti elaborati: 
- E1_Ct00 Elenco Elaborati, 
- E1_Ct01 Quadro Economico,  
- E1_Ct02 Computo Metrico, 
- E1_Ct03 Elenco Prezzi Unitari, 
- E1_Ct04 Incidenza Della Manodopera, 
- E1_Ct05 Cronoprogramma,  
- E1_Ct06 Capitolato Speciale D'appalto, 
- E1_Ct07 Piano Di Manutenzione, 
- E1_Ct08 Relazione Tecnica, 
- E1_Ct09 Database Punti Luce, 
- E1_Ct10 Relazione Specialistica Calcoli Illuminotecnici, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2024 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA 

- E1_Ct11 Report Calcoli Illuminotecnici, 
- E1_Ct12 Relazione Profili Di Regolazione Corpi Illuminanti, 
- E1_Ct13 Piano Di Sicurezza E Coordinamento, 
- E1_Et01 Planimetria Impianto Elettrico Parco S. Benedetto, 
- E1_Et02 Planimetria Impianto Elettrico Parco Rimembranza, 
- E1_Et03 Planimetria Impianto Elettrico Parco Casacastalda, 
tutti conservati agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 
 
3) di dare atto che la spesa complessiva del Progetto Esecutivo, relativo all’opera 
oggetto del presente atto ammonta ad euro 50.000,00 ed è così distribuita secondo il 
Quadro economico di seguito riportato: 
A) LAVORI 
Importo totale dei lavori     euro 30.792,05 
Di cui: 
- Incidenza manodopera     euro    3.828,64 
- Oneri sicurezza      euro       713,00 
- Costi per la sicurezza     euro       727,20  
Importo Lavori a base d’asta    euro 25.523,21     
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA su sui lavori 22%     euro    6.774,25 
- Spese tecniche       euro    9.000,21 
- Contr. Integr. 4,75% su S.T.     euro       427,51 
- IVA su S.T. 22%       euro    2.074,10 
- Incentivi funzioni tecniche 2%     euro       615,84 
- Imprevisti ed arrotondamenti    euro       316,04 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione             euro  19.207,95 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   Euro 50.000,00 
 
4) DI DARE ATTO che il progetto Esecutivo, soddisfa pienamente quanto stabilito dalla 
L. 160/2019 e dalla normativa sugli appalti pubblici; 
 
5) DI DARE ATTO che la spesa relativa all’opera e pari a complessivi Euro 50.000,00 è 
interamente finanziata con fondi di cui all’Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 
dicembre 2019, n.160 – Annualità 2024”; 
 
6) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto, pari a complessivi Euro 
50.000,00, è imputata al cap. 2812/5 PICCOLE OPERE - EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI - L. 160/2019 - ANNO 2024 - CUP D92E22001080006, iscritto nel Bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, Codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012, con uno 
stanziamento sufficiente; 
 
7) Di dare atto che il Geom. Giuseppe Mazzoli è il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2024 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’  TECNICO LL.PP. URBANISTICA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
 
Data: 03-09-2024     Il Responsabile del servizio 
        MAZZOLI GIUSEPPE 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49 T.U.E.L. 
D. Lgs 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria 
 
Data: 04-09-2024     Il Responsabile del servizio 
        Santioni Stefano 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2024 Pag.7 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL PRESIDENTE 
DOTT. GRILLI FRANCESCO                                                    BACOCCOLI ENRICO  
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 

 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 11-09-24 e fino al 26-09-24, Reg. n. 735,      
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 

                                       IL SEGRETARIO  COMUNALE 
DOTT. GRILLI FRANCESCO 

VALFABBRICA lì 11-09-24 
 
 
 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 [  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 04-09-24. 
 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dalla Residenza comunale, lì   11-09-24 
     


